2) RELATIO EM.MI P. D. BENEDICT! CARD. ALOISI MASELLA
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Quae circa processum matrimonialem in praesenti Schemate propo-
nuntur, fructus sunt singularis experientiae plerorum Membrorum Com-
missionis de disciplina Sacramentorum, qui sive indices iam fuerunt
nunc autem Pastores animarum facti sunt, sive munus iudicis gerunt
in Tribunalibus Sanctae Sedis aut in tribunalibus dioecesanis.

Compertum est expeditiorem formam processus matrimonialis nunc
ubique desiderari.\ Cursus causarum matrimonialium eo expeditior abs-
que dubio erit, quo peritiores adhibeantur iudices et administrari in tri-
bunalibus ecclesiasticis.

Nam si gubernatio ecclesiastica dexteritatem exigit haud communem
et actuosam gerendarum rerum, administratio iustitiae subtiliorem ac
magis peculiarem experientiam peritiamque requirit.

Quare in iure canonico iusto titulo cavetur ea, quae accuratiorem
disquisitionem aut investigationem exigunt, ad tribunalia competentia
remitti oportere.

Amplissimus causarum matrimonialium campus earum exhibet duplarem ordinem.

, Sunt enim quaedam nullitatis matrimonii capita quae planiora apparent ex documentis aliisque decretoriis probationibus.

Codex Iuris Canonici ea proposuit tamquam casus exceptos a regulis ordinatiis processus, atque in can. 1990 recensuit.

Commissio nostra hos casus denuo consideravit, atque in utilitatem fidelium et celeriorem iustitiae administrationem ampliari posse aestimavit. Extensiva namque interptetatio canonis 1990 imprimis suadetur in quibusdam Responsoribus Pontificiae Commissionis ad canones Codicis foris -Canonici interpretandos et in iurisprudentia Supremae Sacrae-Corigregationis Sancti Officii;

Ideoque ad alios quoque casus praeter in canone 1990 recensitos, hanc proceduram summariam extendi posse, nobis persuasum fuit. Sed quoniam singulorum determinatio labor potius emendationis Codicis Iuris Canonici est, Schema nostrum in numero 4 solum principium enunciare voluit.

Aliud est genus causarum matrimonialium, quae diligentiores iudicum operam imponunt. Sunt generatim illi processus quibus obiectum iudicij vertitur circa intentiones contrahentium in matrimonio ineundo. Argumentorum subtilitas, intentionum haud diffidlis occultatio vel etiam tergiversatio, animorum exploratio atque morum generalis quaedam ho- dierna corruptio iudices etiam peritissimos ad diffides admodum indagationes constringunt, sine quibus iudicium ecclesiasticum ministerium veritatis affirmari

Cum vero talis indagatio non nisi per formalem legum processualium observantiam fieri queat, Commissio censuit nedum processum ecclesiasticum integre servandum iri, sed quasdam cautelas adhiberi debere ne ecclesiastica iustitia parvi aestimetur neve abusus ob malitiam partium _vel earum advocatorum vel ob iudicium imperitiam irrepant cum quadam infamia nostrorum tribunalium.